APROVADO.
Encaminhe-se a quem de direito.

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 —Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  -camara@serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO n° 18/2022

EMENTA: REQUERIMENTO IMPLANTAÇÃO DE UM TOTEM OU LETREIRO COM A SEGUINTE

FRASE "SERRANA É DO SENHOR JESUS CRISTO" NAS PRINCIPAIS ENTRADAS DA CIDADE

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do  art.  130, inciso X, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO, a fim de solicitar ao

'Inn°.  Sr. Leonardo Capiteli Prefeito Municipal de Serrana, para verificar a possibilidade de

implantação de um Totem ou Letreiro com a seguinte frase "Serrana é do Senhor Jesus Cristo"

nas principais entradas da Cidade, sendo uma na entrada da Avenida Deolinda Rosa, uma na

entrada pela Rodovia Angelo Cavalheiro e uma na entrada pela Rua Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA: A  nag-5o Brasileira tem sua origem histórica fundamentada no Cristianismo,

portanto a menção à Jesus Cristo reportado ao Município de Serrana é uma referência

histórico-cultural, por isso não aflige o âmbito do Poder  Politico  e nem a Liberdade de

consciência e de crença religiosa, sendo assim não viola a laicidade.

A Constituição Federal diz que o Estado é laico, mas somos uma nação Cristã e a base é

o Senhor Jesus Cristo.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradeço e coloco-me a

disposição para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do município de Serrana SP.

Sala das Sessões, 01 de Fevereiro de 2022

Wit6=-R DE ASSIS SILVA

Vereador Vice Presidente

Camara Municipal de  Serrana

INN NMI
PROTOCOLO GERAL 27/2022

Data: 31/01/2022 - Horario: 18:00
Legislativo - REO 1812022

	Page 1